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EESTI PANK KUI PANKADE PANK

Eestis tegutseb mitu suurt panka, kuid on ainult üks keskpank – see on Eesti Pank. Erinevalt tavalis-
test pankadest ei anna Eesti Pank inimestele laenu ega hoiusta nende raha. Eesti Pank kujundab hoopis 
rahapoliitikat – seisab hea selle eest, et raha väärtus püsiks kindel ja hinnad liigselt ei kõiguks. Ta teeb 
seda koos teiste euroala riikide keskpankade ja Euroopa Keskpangaga. Lühidalt öeldes mõjutavad kesk-
pangad laenuraha hinda ning selle abil kas jahutavad või kuumutavad euroala majandust.

Eesti Pank tegutseb teistest riigiasutustest sõltumatult ega allu valitsusele. Kehtib põhimõte, et 
rahapoliitika peab seisma päevapoliitikast lahus. Muidu võib näiteks juhtuda, et uut raha hakatakse 
trükkima valitsemiskulude katteks. See aga võib kaasa tuua liiga kiire hinnatõusu.

Lisaks euroala rahapoliitikas osalemisele täidab Eesti Pank veel paljusid erinevaid ülesandeid. Ta 
seisab hea selle eest, et inimesed saaksid mugavalt kasutada kvaliteetset sularaha ning teha turvaliselt 
makseid, jälgib ja analüüsib majanduse olukorda riigis, nõustab valitsust, teeb majandusstatistikat ja 
annab välja sularaha.
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HINNATÕUSU VALVUR

Eesti Panga üks olulisemaid eesmärke on tagada, et raha väärtus säiliks ja hinnad liiga kiiresti 
ei tõuseks. Kuid ehkki inimestele üldiselt ei meeldi, kui hinnad tõusevad, on väike ja ennustatav 
hinnatõus majandusele siiski kasulik. Miks see hea on? Kui inimesed ja ettevõtted on veendunud, et 
hinnad tulevikus ei lange, vaid tõenäoliselt veidi tõusevad, ei lükka nad tarbimist ega investeeringute 
tegemist edasi. Tarbides pigem täna kui homme hoiavad nad üleval nõudlust, mis motiveerib ettevõtteid 
rohkem tootma. Et toota rohkem, tuleb aga palgata rohkem inimesi ja teha investeeringuid. See elavdab 
majandust, loob uusi töökohti ja parandab inimeste elujärge.

Samas tuleb jälgida, et hinnad ei kasvaks liiga kiiresti, sest siis kahaneks kiiresti ka raha väärtus ehk 
ostujõud. Euroala keskpankade eesmärk on, et hindade tõus oleks eurolalal keskmiselt veidi alla 2%. 
Eesti Pank ei saa küll otseselt määrata, kuidas muutub näiteks piima või leiva hind poes, aga kaudselt 
saab ta hinnatõusu rahapoliitika abil siiski mõjutada. Nii otsustab Eesti Pank koos teiste euroala riikide 
keskpankadega laenuraha hinna üle. Teisiti öeldes mõjutab Eesti Pank seda, kui kallilt saavad Eestis 
tegutsevad pangad keskpangast laenu. Sellest omakorda sõltub, kui kallis on ettevõtete ja inimeste jaoks 
kommertspangast raha laenamine. Mida väiksem on laenuintress, seda julgemalt laenatakse. Selle 
tulemusena liigub majandusse rohkem raha, mis omakorda hoogustab majandust ja kiirendab hindade 
tõusu. Kui keskpank muudab laenamise kallimaks, siis see kammitseb laenamist, vähendab raha hulka 
majanduses ja aeglustab hinnatõusu.
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KVALITEETNE SULARAHA JA 
MUGAVAD MAKSED

Tänapäeval makstakse ostude ja teenuste eest sageli küll kaardiga, kuid kvaliteetse ja turvalise 
sularaha olemasolu on inimestele endiselt tähtis.  Eesti sularahavaru – paberraha ja münte – hoitakse 
Eesti Panga varahoidlas, kust see jõuab pankadesse ning sealt sularahaautomaatide kaudu ettevõtete 
ja inimeste kätte. Nendelt liigub raha poodidesse ja ettevõtetesse ning sealt jälle tagasi pankadesse, 
kes omakorda viivad selle Eesti Panka. Seda nimetatakse sularaharingluseks. Enne uuesti ringlusse 
suunamist kontrollitakse pangatähtede ehtsust ja kvaliteeti ning kõrvaldatakse käibelt need, mis on 
rikutud, määrdunud või väga kulunud.

Eestis pangatähti ei trükita, aga Eesti Pank vastutab siiski koos teiste euroala keskpankadega 
europangatähtede tootmise eest. Eesti euromüntide tootmine kuulub seejuures Eesti Panga ainu-
pädevusse – kuna Eestis rahapaja ei ole, siis vermitakse neid Eesti Panga tellimusel mõne teise riigi 
rahapajas.

Eesti Pank hoolitseb ka selle eest, et elanikud ja ettevõtted saaksid teha turvaliselt, kiirelt ja soodsalt 
kõiki vajalikke makseid. Makseid tehakse iga päev tohutul hulgal ja eri moel – kaardimaksed kaupluses, 
internetipanga maksekorraldused, paberil maksekorraldused pangakontoris, pangalingiga tehtud 
maksed e-poes jms. Et maksete tegemine toimuks ilma probleemideta, tuleb pidevalt jälgida, et olulised 
maksesüsteemid hästi toimiksid.
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HÄSTI TOIMIVA MAJANDUSE EELDUSEKS 
ON TUGEVAD PANGAD

Oma igapäevaseid rahaasju ajame kommertspankadega. Pangaautomaadist võtame välja sularaha ja 
panga kaudu teeme makseid igapäevaste ostude eest. Pangas hoiustame oma sääste ja sealt saame võtta 
laenu kodu või auto ostmiseks. Ka ettevõtted saavad võtta pankadest laenu, et oma tegevust rahastada. 
See kõik saab toimuda vaid siis, kui pangandus toimib sujuvalt. Mitte asjata ei öelda panganduse kohta 
„majanduse vereringe“.

Üks Eesti Panga tähtsamaid ülesandeid on tagada, et pangandus tervikuna toimiks ilma 
probleemideta. Eesti Pank analüüsib ja hindab riske, mis võivad pangandust ohustada, ning võtab 
vajadusel tarvitusele abinõusid, mis aitavad kriise ära hoida või vähemalt nende mõju leevendada. 
Näiteks on Eesti Pank kehtestanud nõuded kinnisvaralaenudele, mis aitavad tagada, et pangad ei 
annaks laenu liiga kergekäeliselt. Samuti nõuab Eesti Pank kommertspankadelt teatud rahavaru 
olemasolu, et suurendada pankade vastupanuvõimet kriisidele. Kui pangad on kogunud endale 
piisava rahavaru, siis suudavad nad ka kriisi ajal hoida inimeste sääste ja jätkata laenude andmist 
ning inimesed julgevad oma raha pangas hoiustada.

Tänapäeva pangandus on nii rahvusvaheline, et mõne riigi panganduses ilmnevad tõsised probleemid 
levivad kiiresti ka teistesse riikidesse. Seetõttu tehakse euroalal tegutsevate suuremate pankade üle 
ühtset järelevalvet. Seda tehakse Euroopa Keskpanga juures. Keskne järelevalve aitab tagada selle, et 
kõiki panku hinnatakse ühtmoodi. See aitab muuta kogu euroala pangandust usaldusväärsemaks. 
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Eesti Pank jälgib ja analüüsib Eesti majanduse käekäiku. Luubi all on näiteks Eesti majanduskasv, 
tööturg, konkurentsivõime ja majanduse võimalikud nõrkused. Samuti jälgitakse tähelepanelikult meie 
riigi peamiste kaubanduspartnerite ning ka Euroopa ja maailma majandust. Saadud teadmiste põhjal 
prognoosib Eesti Pank arengusuundi Eesti panganduses ja majanduses tervikuna.

Kuna Eesti Pangal on riigi majandusest terviklik ülevaade ning väärtuslikud eksperditeadmised, on 
ta majanduspoliitilistes küsimustes valitsusele hea nõuandja. Nii jagab keskpank valitsusele soovitusi 
näiteks selle kohta, milline oleks hetkel riigi majanduse jaoks kõige kohasem riigieelarve tasakaal.

Et majandust sisukalt ja terviklikult analüüsida, teeb keskpank koostööd teadusasutuste, teiste 
riikide keskpankade, ülikoolide ja rahvusvaheliste organisatsioonidega nii euroalal ja Euroopa Liidus 
kui ka maailmas laiemalt. Keskpanga analüüsid ja uuringud avaldatakse Eesti Panga veebilehel ning neid 
saavad majandusotsuste tegemiseks peale valitsuse kasutada ka ettevõtted ja kodanikud.

EESTI PANGA TEADMISED 
AITAVAD VALITSUST
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STATISTIKA KUI ALUS MAJANDUSE 
HINDAMISEKS JA OTSUSTE TEGEMISEKS
Kvaliteetseid majandusanalüüse ja -prognoose pole võimalik teha ilma usaldusväärsete arvandmeteta 

majanduse kohta.  Eesti Pank on statistikaameti kõrval teine riikliku statistika tegija riigis. 

Valdkondi, mille kohta Eesti Pank statistikat koostab, on kümneid. Näiteks teeb Eesti Pank põhjalikke 
ülevaateid laenude ja hoiuste, finantssektori käekäigu, aga ka näiteks välisreiside kohta. Üks Eesti Panga 
põhiülesandeid on koostada Eesti maksebilanss, mis kajastab kõiki Eesti majandustehinguid välismaaga. 
Tänu sellele teame, milliseid tooteid ja teenuseid Eesti ekspordib ja kas Eesti võtab teistelt riikidelt võlgu 
või hoopis laenab neile ise. 

Eesti Panga statistikat oodatakse ka väljaspool Eestit. Seda kasutavad paljud rahvusvahelised organi-
satsioonid. Sellega annab Eesti keskpank oma panuse Euroopa majandus- ja rahaliidu majandusnäitajate 
koostamisse. Viimase viie aastaga on maailma andmebaasidesse edastatavate statistikanäitajate maht 
kahekordistunud.
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KESKPANGA VARAD JA 
TEMA SÕLTUMATUS RIIGIEELARVEST

Keskpanga reservides on raha, aktsiaid, võlakirju ja kulda. Nii Eesti Pank kui ka teised euroala 
keskpangad annavad inimestele ja ettevõtetele sellega kindlustunde – teadmise, et tõsiste majanduslike 
või fi nantsiliste probleemide korral võib keskpank vajadusel oma reservidega toetada majanduse ja 
fi nantssüsteemi stabiilsust või tagada raha väärtust. Seetõttu peavad keskpanga reservid olema paigu-
tatud kindlalt, et need säiliksid ka keerulistel aegadel, ning need peavad olema likviidsed ehk ettenäge-
matutes olukordades vabalt kasutatavad.

Reserve on Eesti Pangal ja teistel keskpankadel vaja ka selleks, et ise ennast ära majandada. Reserve 
läbimõeldult investeerides teenib keskpank tulu oma kulutuste katteks. Keskpanga erinevus paljudest 
teistest avaliku sektori asutustest ongi see, et ta ei sõltu riigielarvest. Vastupidi – osa Eesti Panga teenitud 
kasumist antakse riigieelarvesse. Alates Eesti riigi taasiseseisvumisest on keskpank eraldanud üldjuhul 
veerandi oma kasumist riigieelarvesse. Omaenda rahakott tagab Eesti Panga sõltumatuse.
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EESTI PANK RÄÄGIB KAASA EUROALA 
PUUDUTAVATE OTSUSTE TEGEMISEL

Kõik Eesti Panga põhilised tegevusvaldkonnad hõlmavad rahvusvahelist koostööd. Kuna Eestis on 
käibel euro, siis eriti tihe koostöö toimub Euroopa Keskpanga ja teiste euroala riikide keskpankadega.

Eesti Panga president kuulub koos teiste eurot kasutavate Euroopa Liidu riikide keskpankade juhti-
dega Euroopa Keskpanga nõukogusse. Nõukogu liikmed kogunevad regulaarselt Frankfurdis, et lange-
tada olulisi rahapoliitilisi otsuseid, näiteks euroala baasintressimäärade muutmise kohta, millest sõltub 
raha hind. Iga riigi keskpanga presidendil on nõukogu laua taga võrdselt hääleõigust hoolimata riigi 
suurusest ja rahvaarvust. Oma panuse otsuste tegemisse annavad ka Eesti Panga eksperdid, kes ana-
lüüsivad nii Eesti kui ka euroala majandust ja teevad selle põhjal majandusprognoose. Rahapoliitiliste 
otsuste langetamisel tuleb nende prognoosidega arvestada.

Euroalal võetakse kõik otsused vastu küll ühiselt, aga need viib iga keskpank oma riigis ellu ise. 
Näiteks otsustab Euroopa Keskpanga nõukogu, kui palju pangatähti toodetakse ja ringlusse lastakse, 
kuid Eestis annab raha pankade kaudu välja Eesti Pank. Lisaks euroala keskpankade juhtide kohtumistele 
käivad koos erinevad töörühmad, kes valmistavad ette nõukogu otsuseid. Suur osa Eesti Panga eksperti-
dest osaleb sellistes rühmades.

Eesti Panga kohustused maailma asjades kaasa rääkida ei piirdu aga ainult Euroopaga. Eesti Pank 
osaleb ka muude rahvusvaheliste institutsioonide töös. Üleilmse finants- ja majanduspoliitika alase koos-
töö vallas on keskpanga tähtsaimaks partneriks Rahvusvaheline Valuutafond ja selle liikmesriigid.
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